
ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEȘTI 

HOTĂRÂREA NR. 384 

privind acordarea începând cu anul școlar 2023 — 2024 a unor vouchere 

educaționale în cuantum de 150 de lei pentru preșcolarii și elevii din ciclurile 

primar și gimnazial din municipiul Ploiești 

Consiliul Local al Municipiului Ploiești: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 471/03.08.2024 al consilierilor Georgeta-

Simona Popescu, Nicoleta Ștefan, Valentin Marcu, Nicolae-Vlad Frusina, Radu-

Alexandru Simionescu, Alexandru-Dragoș Măchițescu, Daniel Nicodim, Anca-Adina 

Popa, Alexandru Ștefan, Costel Andreescu, Iulian Bolocan și Gheorghe Popa precum 

și Raportul de specialitate nr. 234920/03.08.2023 al Direcției Comunicare, Relații 

Publice și Situații de Urgență și Raportul de specialitate nr. 328/03.08.2023 al 

Direcției Economice; 

Ținand cont de Avizul Comisiei de specialitate nr. 6 — Comisia pentru 

Învățământ, Sănătate, Știință, Cultură, Culte, Tineret și Sport din data de 03.08.2023; 

Având în vedere prevederile art. 3 
A
2, alin. (1) din Ordonanța Guvernului 

nr.68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările și completările ulterioare, 

precum și ale art. 28, alin. (1), (2) și (3), art. 40, alin. (1) și (2), art. 66 alin. (4) din 

Legea nr. 292/201 1 privind asistența socială; 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. b) și d), alin. (7), lit. a) şi art. 196, alin. (1), 

lit.a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul aministrativ, 

modificată şi completată; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 (1) Acordarea începând cu anul școlar 2023-2024 a unor vouchere 

educaționale în cuantum de 150 de lei pentru preșcolarii și elevii din ciclurile primar 

și gimnazial din unitățile de învățământ de pe raza municipiul Ploiești având 

domiciliul/reședița în municipiul Ploiești cu valabilitate pe întreg anul școlar pentru 

care se acordă. 

(2) Voucherul educațional poate fi folosit exclusiv pentru achiziționarea de 

rucsacuri/ghiozdane, rechizite școlare, cărți/caiete de activități, culegeri/atlase, etc. 

Art. 2 (1) Voucherul se acordă pe baza cererii formulate de către un părinte sau 

tutore. Cererea poate fi depusă atât în format letric la registratura Primăriei 

Municipiului Ploiești, cât și electronic la adresa de e-mail comunicare@ploiesti.ro și 

va fi însoțită de o copie a certificatului de naștere a preșcolarului sau a elevului, 

precum și de o adeverință/declarație pe proprie răspundere privind calitatea de  

preșcolar respectiv elev a beneficiarului.  

(2) Perioada de depunere a cererii pentru acordarea voucherului educațional 

este cuprinsă între 16 august – 30 septembrie 2023. 

mailto:comunicare@ploiesti.ro


Art. 3 Prezenta hotărâre se va aplica în limita sumei stabilite în buget pentru 

programele ”Primul ghiozdan” și ”Cutia școlarului”, programe care își vor înceta 

aplicabilitatea la data adoptării prezentei hotărâri. 

Art. 4 Procedura de achiziție a voucherelor educaționale cât și procedura de 

distribuire a acestora vor fi stabilite prin acte de reglementare emise de Primarul 

municipiului Ploiești. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic - Contencios, Achiziții Publice 

Contracte va aduce la cunoștință celor interesați prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

Dată în Ploieşti astăzi,  03 august 2023  

 

 

 

                                                                         Contrasemnează, 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            SECRETAR GENERAL,  

Aurelian  - Dumitru TUDOR                        Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

                                     

 


